~~º~~P/J~

Estado de São Paulo

?fj{4'1'táa P13ahuxi~úz

Protocolo: ___
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

MOÇÃO N° Q~11 11

Data:

Assunto: Moção de Parabenização a Sra Lirian Magda Distasi dos Santos, diretora da
Escola Estadual Armando Bellegard pelos relevantes serviços prestados ao município de
Bertioga.

Bertioga, 11 de dezembro de 2018.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Eduardo Pereira, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa

Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar Moção de Parabenização a diretora de

ensino, Sra. Lirian Magda Distasi dos Santos, pelos serviços prestados à Educação do

município de Bertioga na direção da Escola Pública Estadual Armando Bellegard.

A homenageada é moradora de Bertioga há 35 anos, é conhecedora das

peculiaridades, benefícios e dificuldades de se viver em uma cidade litorânea, assim,

realiza as suas funções com muita presteza e humanidade.

Formada em Engenharia Básica pela FEl; Física pelo Mackenzie e Química pela

Santa Cecilia. Possui licenciatura em matemática e ciências. É pedagoga com MBA em

gestão escolar. Especialista e pós-graduada em Educação Matemática e em ensino de

ciências pela USP.

Foi professora efetiva de Química entre anos de 2002 a 2012, 10 anos, na

Escola Pública Estadual Armando Bellegard. Professora de Ciências de 2006 a 2009 na

Escola Pública Estadual Willian Aurelli. Eleita em 2006, Professora do Ano na Diretoria

Regional de Ensino de Santos.

• Instrua acriança segundo os objetivos que você tem para ela, emesmo com opassar dos anos não se desviará deles.·
Provérbios 22:6

?i?âma1<a ~de ~~
Estado de São Paulo

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Por dois anos consecutivos, coordenou a Escola Estadual Praia de Boraceia,

nos anos de 2005 e 2006.

Em 2009, foi vice-diretora da Escola Estadual Professor Archimedes Bava, no

bairro do Indaiá. Nos anos seguintes, 2010 e 2011 assumiu a direção da Escola

Estadual Jardim Vicente de Carvalho.

Sua experiência proporcionou oportunidade na cidade de Diadema, onde em

2017 foi vice-diretora do Programa Escola da Família.

Prestou serviços de grande relevância em várias escolas e por diversos

bairros da cidade e, em maio ingressou, via aprovação em concurso público, na direção

da Escola Estadual Armando Bellegard.

A diretora tem se destacado por assegurar aos discentes do município um

ensino de qualidade, com princípios éticos e morais, colaborando para a diminuição dos

conflitos familiares e da vulnerabilidade social.

É notável a mudança na escola em que este vereador estudou e, há 27 anos

concluiu o ensino médio. A limpeza, a manutenção e estrutura ofertada indiscutivelmente

proporcionam um ambiente mais organizado e acolhedor.

a atendimento pedagógico especializado é destaque e merece aplausos,

expressivo e inovador o trab ue a escola desenvolvendo.

a homenagem, solicito o en ·0 de ofício à homenageada, bem

como a Ensino da Baixada Santi a para conhecimento e devidas

providências ecessárias visando à anotação d sta congratulação no prontuário da

Diret la de

~ __IC CWElU"I
LUIS HE""'-~

Vereector

Vice P....

r

servidora.

NEY \fAZ pn<lTO LYRA
PreSiderrte da CAma,..

Silvio José MsgalhSes
Vereador

n Instrua a criança segundo os objetivos que você tem para ela, e mesmo com opassar dos anos não se desviará deles. n

Provérbios 22:6